

Số: **175**/BC-LHH

Hải Dương, ngày **28** tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021

Thực hiện chương trình công tác năm 2021, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Hải Dương (Liên hiệp Hội) báo cáo kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm và dự kiến một số nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân trong việc ban hành các văn bản lãnh đạo chỉ đạo

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu ban hành Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 9/6/2021 của BTV Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư “Về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.

- Thông báo số 65/TB-UBND, ngày 28/4/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Hải Dương lần thứ XII (2020-2021).

- Quyết định số 1275/QĐ-UBND, ngày 28/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng xét tặng Giải thưởng KH&CN Côn Sơn Hải Dương lần thứ V (2020-2021).

2. Công tác chính trị, tư tưởng

Tiếp tục nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tới các hội thành viên, hội viên tập thể, Trung tâm trực thuộc Liên hiệp Hội, cụ thể: Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 30-KH/TU, ngày 5/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị.

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện nghiêm các Nghị quyết, Chỉ thị, Thông báo và các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh: Kết luận số 93-KL/TW, ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 13 của Đảng và Đại

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; các văn bản triển khai và tuyên truyền kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 9/6/2021 của BTV Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư “Về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các hội KH&KT Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Chương trình hành động số 21-CTr/TU, ngày 19/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng...

Triển khai quán triệt các văn bản của Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam: Nghị quyết số 01/NQ-LHHVN, ngày 28/12/2020 đại hội đại biểu toàn quốc Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình số 1213/CTPH/BKHCN-LHHVN, ngày 18/5/2021 Chương trình hợp tác khung giữa Bộ Khoa học và Công nghệ và Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 16-KH/ĐĐLHHVN ngày 02/6/2021 của Đảng đoàn Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam về tổ chức quán triệt và thực hiện Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư “Về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các hội KH&KT Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”. Thường trực Liên hiệp Hội tỉnh tham mưu với Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh tổ chức thành công Hội nghị trực tuyến toàn quốc “Đội ngũ trí thức Việt Nam triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng” do Liên hiệp Hội Việt Nam tổ chức; tại điểm cầu ở tỉnh có đồng chí Phạm Xuân Thăng, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh chủ trì; cùng dự có đồng chí Nguyễn Minh Hùng, Tỉnh ủy viên, Phó chủ tịch UBND tỉnh; lãnh đạo một số sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh và các đồng chí trong Ban Thường vụ, trưởng các đơn vị trực thuộc, cơ quan Thường trực Liên hiệp Hội tỉnh, phóng viên Đài PTTH tỉnh dự và đưa tin về hội nghị.

3. Công tác củng cố và phát triển tổ chức

Thực hiện Thông báo Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy số 397-TB/TU ngày 27/8/2021 về công tác cán bộ của Liên hiệp Hội (nhiệm kỳ 2017-2022), ngày 8/9/2021, Ban Chấp hành Liên hiệp Hội tỉnh đã tổ chức Hội nghị bầu bổ sung đồng chí Trần Thị Thu Thủy, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Thông tin, Phổ biến kiến thức và Quan hệ quốc tế giữ chức vụ Phó Chủ tịch chuyên trách Liên hiệp Hội khóa V, nhiệm kỳ 2017-2022 kết quả với 100% đại biểu tham gia biểu quyết tán thành. Ngày 15/9/2021, UBND tỉnh Hải Dương có Quyết định số 2710/QĐ-UBND, ngày 15/9/2021 về việc công nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch chuyên trách Liên hiệp Hội tỉnh nhiệm kỳ 2017-2022). Thường trực Liên hiệp Hội tỉnh tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận kết quả bầu bổ sung Phó Chủ tịch chuyên trách Liên hiệp Hội tỉnh nhiệm kỳ 2017-2022); Thường trực Liên hiệp Hội tỉnh phân công phụ trách các nội dung hoạt động theo quy chế.

Ủy ban Bầu cử tỉnh Hải Dương đã ban hành Nghị quyết số 145/NQ-UBBC, ngày 28/5/2021 công bố kết quả và danh sách 63 người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026. Trong đó có 04 đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Liên hiệp Hội trúng cử là: Ông Nguyễn Văn Thông, Bí thư Đảng đoàn, Chủ tịch Liên hiệp Hội; Ông Lương Văn Việt, Giám đốc Sở GD&ĐT tỉnh; Bà Nguyễn Thị Hương, Chủ tịch Hội đồng Trường Cao đẳng Dược Trung ương - Hải Dương; Ông Phạm Trung Nghĩa, Chủ tịch kiêm Giám đốc Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Dương.

Trong 9 tháng đầu năm 2021, Ban Chấp hành Liên hiệp Hội đã miễn nhiệm 02 ủy viên Ban Chấp hành (ông Phạm Văn Hoàn, nguyên Chủ tịch Hội Địa chất tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2015-2020 và ông Phạm Nguyễn Hạnh, nguyên Chủ tịch Hội trồng trọt và Bảo vệ thực vật); bầu bổ sung 01 ủy viên Ban Chấp hành (ông Vũ Ngọc Long, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch Hội Địa chất tỉnh khóa V, nhiệm kỳ 2020-2025). Hội Chăn nuôi Thú y kết nạp thêm 01 Chi hội Bệnh viện Thú y thành phố Hải Dương với 06 hội viên; Hội Y tế công cộng giảm 100 hội viên. Đến nay, Liên hiệp Hội có tổng số 39 đơn vị trực thuộc (gồm 24 Hội thành viên, 14 hội viên tập thể, 01 Trung tâm); các Hội thành viên có tổng số 146 huyện hội, 1.175 Chi hội, Câu lạc bộ, Trung tâm, Công ty trực thuộc với hơn 47.793 hội viên.

3. Hoạt động thông tin và phổ biến kiến thức

Liên hiệp Hội luôn xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm; do vậy đã lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện tốt hoạt động này. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các mô hình, sáng kiến cải tiến kỹ thuật áp dụng trong sản xuất, đời sống; phổ biến kiến thức khoa học công nghệ thông qua nhiều hình thức khác nhau như: Bản tin, trang thông tin điện tử, phát thanh truyền hình, hội thảo, hội nghị, tập huấn, nói chuyện chuyên đề, tờ rơi,...

Liên hiệp Hội cùng các Hội thành viên, Hội viên tập thể đã tập trung phổ biến, tuyên truyền, thực hiện nghiêm các các Chỉ thị, Thông báo và các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về việc triển khai các biện pháp cấp bách, phòng chống dịch Covid-19 đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và các hội viên, quần chúng nhân dân, cụ thể: đến toàn bộ đảng viên trong Chi bộ, cụ thể: Chỉ thị số 05/CT-TTg, ngày 28/01/2021 của Thủ tướng chính phủ; Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 28/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công điện số 01/CĐ-UBND, ngày 28/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh; Thông báo số 95-TB/TU ngày 22/2/2021 Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 01/3/2021 của BTV Tỉnh ủy; Quyết định số 992/QĐ-UBND ngày 30/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Thông báo số 165-TB/TU ngày 12/4/2021 Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thông báo số 225-TB/TU ngày 20/5/2021 Kết luận của BTV Tỉnh ủy; Công văn 2036/UBND-VP ngày 3/6/2021 của Văn phòng UBND tỉnh;....

Liên hiệp Hội đã tổ chức được 92 buổi tập huấn kỹ thuật cho 5.438 lượt người tham gia; 76 hội nghị, hội thảo cho 3543 lượt người tham gia; tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn 28 lớp với số lượng học viên 1103 người; xuất bản được 7 số bản tin, tập san, tạp chí, với số lượng 15.400 cuốn; in và phát hành 54.240 tờ rơi. Kết quả cụ thể như sau:

3.1. Cơ quan thường trực Liên hiệp Hội

Bản tin Khoa học và Ứng dụng là cơ quan ngôn luận của Liên hiệp Hội, là diễn đàn trao đổi của đội ngũ trí thức khoa học công nghệ tỉnh Hải Dương. Bản tin xuất bản 02 tháng một số, mỗi số duy trì đều đặn 06 chuyên mục. Bản tin được phát hành rộng rãi tới các xã, phường, thị trấn trong tỉnh và Liên hiệp Hội của 63 tỉnh, thành phố trong cả nước. Xuất bản 04 số bản tin Khoa học và Ứng dụng dung lượng 32 trang, khổ 19x27cm, số lượng: 800 cuốn/số.

Trang thông tin điện tử được nâng cấp mỗi tháng đăng tải trung bình 5-10 tin, bài trên trang thông tin điện tử <http://lienhiephoihaiduong.vn> để tuyên truyền những chủ trương pháp luật của Đảng, Nhà nước và địa phương, phổ biến và ứng dụng khoa học công nghệ và tiến bộ kỹ thuật đến hội viên và quần chúng nhân dân; tạo diễn đàn trao đổi, giao lưu, học hỏi cho trí thức trong tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 3798/QĐ-UBND, ngày 14/12/2020 của UBND tỉnh Hải Dương Phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án Phổ biến kiến thức của Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh giai đoạn 2021-2030, Ban Chủ nhiệm đề án đã triển khai các nội dung: Gửi công văn đề nghị các Hội thành viên đăng ký các nội dung phối hợp phổ biến kiến thức năm 2021. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng 05 chuyên mục Khoa học ứng dụng trên sóng truyền hình tỉnh với các nội dung: Người dân được hưởng lợi khi bảo hiểm y tế thông tuyến tỉnh (tháng 1); Ứng dụng công nghệ thông tin phòng chống dịch Covid-19 (tháng 3); Những người nông dân tích cực sáng chế sản phẩm phục vụ sản xuất và đời sống (tháng 4); Kết quả phát triển mô hình chăn nuôi bò thịt quy mô nông hộ trên địa bàn tỉnh Hải Dương (tháng 5); Trường Đại học Sao Đỏ nghiên cứu, sáng tạo, ứng dụng trong công tác phòng chống dịch (tháng 6).

3.2. Hội thành viên

Một số hội thành viên đã đẩy mạnh công tác phổ biến kiến thức cho hội viên và nhân dân trong tỉnh, tiêu biểu một số Hội:

- *Hội Luật gia*: Tiếp tục triển khai Đề án xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017-2021 trong phạm vi toàn tỉnh; các cấp Hội đã tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền pháp luật cho 200 lượt người tham gia, 6 lớp tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ chuyên môn cho 800 lượt hội viên tham gia; thực hiện kế hoạch phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đã ký kết với các cơ quan: Ủy ban MTTQ tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Tư pháp, Sở TN&MT, Cục thuế tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; biên soạn, phát hành 50 cuốn tài liệu và 5.000 tờ gấp tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- *Hội Đông y*: Tổ chức 03 lớp tập huấn cho 430 lượt người tham gia về các nội dung: Cách trồng và thu hái, sử dụng thuốc nam; tổ chức hướng dẫn cho cán bộ, hội viên lương y cách điều trị một số bệnh bằng phương pháp Chôn chỉ Catgut, tác động cột sống; hướng dẫn cách chăm sóc cho bệnh nhân sau tai biến;.... Tổ chức 01 hội nghị cho trên 70 cán bộ, hội viên tham gia về nội dung: Cách phối ngũ các vị thuốc Y học cổ truyền theo Quân-thần-tá-sứ. Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng 03 tháng cho 20 học viên; phối hợp với trường Trung cấp Lê Hữu Trác Hà Nội bồi dưỡng 01 lớp Y sỹ Y học cổ truyền cho 34 học viên; phối hợp với Hội người mù tỉnh mở 01 lớp Phục hồi chức năng cho 10 học viên.

- *Hội Y tế công cộng*: Tổ chức 5 lớp tập huấn kỹ thuật cho 250 lượt người tham gia, với các nội dung cụ thể sau: Phòng chống dịch covid-19; An toàn trong tiêm chủng. Tổ chức 5 cuộc hội nghị, hội thảo cho 620 lượt người tham gia với nội dung: Vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên Đán; Phòng chống dịch bệnh covid-19; Phòng chống bệnh Sốt xuất huyết; Bảo hiểm y tế; Phòng chống một số bệnh không lây nhiễm phổ biến. Xuất bản số lượng 9 000 bản tin và 15000 tờ rơi tuyên truyền về: Phòng chống dịch bệnh covid-19; Vệ sinh an toàn thực phẩm; Tiêm chủng mở rộng; Truyền thông- giáo dục sức khỏe; Các bệnh mạn tính không lây; Bảo hiểm y tế; Phòng chống tác hại thuốc lá.

- *Hội Y học*: Các Chi hội trực thuộc đã tổ chức hàng trăm buổi truyền thông về phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho người dân với trên 11.000 người tham gia. Nội dung truyền thông tập trung vào các chủ đề chính là: về phòng, chống bệnh ung thư; thông thay đổi hành vi phòng, chống bệnh đái tháo đường dựa vào cộng đồng cho người trưởng thành (tuổi 30- 69); phòng chống dịch Covid-19; các bệnh thường gặp ở người cao tuổi. Tổ chức tập huấn cho CBYT tuyến xã/phường về Hướng dẫn giám sát, về lấy mẫu bệnh phẩm để xét nghiệm sàng lọc và chẩn đoán điều trị Covid-19; kỹ năng hỏi sinh tim phổi cho người bệnh có bệnh đường hô hấp; kiểm soát nhiễm khuẩn.

- *Hội Thủy sản*: Phối hợp với Chi cục Thủy sản, các phòng Nông nghiệp, Phòng Kinh tế các huyện, TP, TX (Tứ Kỳ, huyện Thanh Miện, Cẩm Giàng, Ninh Giang) tổ chức 11 lớp tập huấn kỹ thuật cho trên 300 lượt người tham gia; Phối hợp cùng Chi cục Thủy sản tỉnh Hải Dương tổ chức 02 buổi hội thảo về công tác sản xuất giống và nuôi trồng thủy sản; các văn bản quy phạm pháp luật về thủy sản cho 200 lượt người tham gia.

- *Hội Chăn nuôi Thú y*: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho 68 lượt người tham gia với nội dung: Phòng bệnh viêm da nổi cục ở trâu bò.

3.3. Hội viên tập thể

Các hội viên tập thể đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn, tiêu biểu một số:

- *Viện Cây lương thực và Cây thực phẩm*: Tổ chức 12 lớp tập huấn kỹ thuật cho 500 lượt người tham gia về kỹ thuật sản xuất một số giống cây trồng mới: Giống lúa BC15-02, HD11; Dưa chuột an toàn; cây thức ăn chăn nuôi và kỹ thuật trồng, ghép táo VC01;...Tổ chức 10 hội nghị, hội thảo cho 400 lượt

người tham gia về giới thiệu các tiến bộ khoa học kỹ thuật và một số mô hình sản xuất giống cây trồng mới tại các tỉnh Hải Dương, Hà Nội, Thái Bình, Ninh Bình, Tuyên Quang, Yên Bái,...

- *Trường Đại học kỹ thuật Y tế*: Tổ chức 01 lớp tập huấn trực tuyến cho 150 cán bộ, bác sĩ, điều dưỡng của Bệnh viện Trường về chẩn đoán, điều trị, chăm sóc, phân luồng cách ly điều trị bệnh nhân Covid-19; 30 lớp tập huấn cho 679 sinh viên năm thứ 3 về phòng chống dịch Covid-19, truy vết và lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm SARS-CoV-2 để trực tiếp tham gia phòng chống dịch bệnh tại Hải Dương, Bắc Giang, Bắc Ninh, thành phố Hồ Chí Minh; tổ chức tập huấn online phòng chống dịch Covid-19, truy vết và lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm SARS-CoV-2 cho 1362 sinh viên năm thứ 1, 2 để nâng cao năng lực phòng ngừa dịch bệnh và sẵn sàng ứng phó khi được Bộ Y tế và ngành Y tế địa phương điều động. Về công tác đào tạo bồi dưỡng ngắn hạn Trường tổ chức đào tạo nhân viên xoa bóp (2 tháng) cho 20 học viên; 01 lớp bồi dưỡng gây mê hồi sức cho 35 học viên (6 tháng); 01 lớp chuyên ngành Nha khoa (6 tháng) cho 06 học viên.

- *Trường Đại học Sao Đỏ*: Tổ chức 01 lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ thực hiện đề tài KHCN các cấp cho 114 lượt cán bộ, giảng viên tham gia; tổ chức 10 hội thảo khoa học với cho 212 lượt người tham gia; tổ chức 42 seminar khoa học với 241 lượt người tham gia; tiếp nhận, phân biện và xuất bản 02 số Tạp chí Nghiên cứu khoa học – Đại học Sao Đỏ (định kỳ 01 số/quý); biên tập và phát hành 10.000 cuốn thông tin giới thiệu về Trường Đại học Sao Đỏ bằng hai ngôn ngữ tiếng Việt và tiếng Anh; bồi dưỡng 80 sinh viên tham gia chương trình đào tạo kỹ thuật viên tại trung tâm Toyota (T-TEP) Trường Đại học Sao Đỏ.

- *Trường Đại học Thành Đông*: Tổ chức hội thảo khoa học “Đổi mới phương pháp giảng dạy” cho trên 200 lượt người tham gia; xuất bản 02 số tập san và tạp chí Khoa học và Công nghệ của Trường; In 19.740 hồ sơ tuyển sinh, catalogue tuyển sinh nhằm giới thiệu về Nhà trường, ngành nghề đào tạo, cơ hội tìm kiếm việc làm, học bổng, chế độ ưu đãi trong học tập, sinh hoạt...

- *Trường Cao đẳng Dược TW-Hải Dương*: Tổ chức 6 lớp tập huấn kỹ thuật cho trên 600 lượt người tham gia với nội dung: đào tạo cập nhật kiến thức chuyên môn dược theo Nghị định 54 của Chính phủ (đào tạo trực tiếp tại trường và đào tạo trực tuyến qua zoom); 12 lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn cho cán bộ đoàn hội, tập huấn về kiến thức và kỹ năng phòng chống dịch Covid-19 cho cán bộ giảng viên toàn trường và sinh viên (tổ chức trực tuyến); tổ chức 3 cuộc hội nghị, hội thảo trực tiếp và trực tuyến cho 1400 lượt người tham gia, với nội dung: Hội thảo về tư vấn hướng nghiệp Dược, Hội thảo về giáo dục đạo đức, lối sống cho sinh viên.

- *Công ty CP KDNS Hải Dương*: Tổ chức 01 lớp tập huấn, tuyên truyền PBKT Luật Lao động và Luật Công đoàn; tổ chức huấn luyện cấp thẻ an toàn lao động cho người lao động và sử dụng lao động.

- *Công ty Xi măng Vicem Hoàng Thạch*: Tổ chức 02 lớp tập huấn kỹ thuật cho 135 người tham gia, với các nội dung: Phối hợp với Phòng Cảnh sát QLHC

về TTXH Công an tỉnh tổ chức huấn luyện sử dụng công cụ hỗ trợ; phối hợp với trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh tổ chức huấn luyện kỹ thuật an toàn vật liệu nổ công nghiệp; 14 lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho 311 học viên.

4. Hoạt động nghiên cứu khoa học công nghệ

Liên hiệp Hội đã triển khai: 139 đề tài, dự án, nhiệm vụ, sáng kiến kinh nghiệm từ cấp cơ sở, cấp tỉnh, cấp bộ và cấp nhà nước.

4.1. Cơ quan thường trực Liên hiệp Hội

Bảo vệ thành công nghiệm thu cấp tỉnh đề tài khoa học: “Nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo khoa học và công nghệ của đội ngũ trí thức tỉnh Hải Dương”, kết quả xếp loại Khá.

Thường trực Liên hiệp Hội triển khai đến các Hội thành viên; Hội viên tập thể; các Ban, Văn phòng và Trung tâm trực thuộc: Tiếp tục triển khai nhiệm vụ khoa học công nghệ đã được phê duyệt năm 2021; tổ nghiệm thu đề tài, dự án đã triển khai theo đúng kế hoạch đề ra; đăng ký đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh bắt đầu thực hiện từ năm 2022.

4.2. Trung tâm tư vấn, bồi dưỡng và phát triển KHCN:

Bảo vệ thành công nghiệm thu cấp tỉnh dự án khoa học: “Phát triển mô hình chăn nuôi bò thịt quy mô nông hộ trên địa bàn tỉnh Hải Dương”.

4.3. Hội thành viên

- Hội Y tế công cộng triển khai 10 đề tài cấp cơ sở với tổng kinh phí 50 triệu.

- Hội Địa chất hoàn thiện nội dung báo cáo đề tài với Sở TN&MT: Thống kê danh bạ các giếng khoan nước cần trám lấp để bảo vệ nguồn nước ngầm trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

4.4. Hội viên tập thể

Triển khai 128 đề tài, dự án, nhiệm vụ, sáng kiến kinh nghiệm từ cấp cơ sở, cấp tỉnh, cấp bộ và cấp nhà nước, cụ thể như sau:

- *Viện Cây lương thực và Cây thực phẩm*: Quản lý và triển khai tốt 54 nhiệm vụ KHCN năm 2021 mà Viện chủ trì và tham gia thực hiện, cụ thể: 02 nhiệm vụ thuộc Chương trình quốc gia (01 nhiệm vụ thuộc Chương trình khai thác và phát triển nguồn gen; 01 nhiệm vụ thuộc Chương trình bảo tồn và sử dụng bền vững nguồn gen đến 2025, định hướng đến 2030); 15 nhiệm vụ cấp bộ (11 đề tài, 03 dự án Khuyến nông Trung ương và 01 đề tài tiềm năng); 01 nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng; 04 nhiệm vụ phối hợp vovisc các bộ, ngành; 24 nhiệm vụ phối hợp với các địa phương; 08 nhiệm vụ hợp tác quốc tế và 01 nhiệm vụ cấp cơ sở.

- *Trường Đại học kỹ thuật Y tế*: Triển khai 02 đề tài cấp Nhà nước với tổng kinh phí 16,7 tỷ đồng; 01 đề tài cấp Bộ. Tổ chức nghiệm thu 14 đề tài cấp cơ sở (4 đề tài của giảng viên và 10 đề tài của sinh viên). Nhà trường hợp tác với trường Đại học Y tế và Phúc lợi Niigata về phát triển giảng dạy và làm việc liên

chuyên ngành, xây dựng và thực hiện dự án “Mô hình chăm sóc tại nhà cho người bệnh tại thành phố Hải Dương”; phối hợp với tổ chức HAIVN triển khai dự án “Hợp tác đào tạo và huy động lực lượng sinh viên y khoa đối phó với dịch bệnh Covid-19 tại Việt Nam” do Bộ Y tế phê duyệt; Dự án PREVINF “Nâng cao năng lực phòng ngừa và kiểm soát nhiễm khuẩn trong chăm sóc y tế cho sinh viên điều dưỡng” do Chương trình Erasmus+ của liên minh Châu Âu tài trợ.

- *Trường Đại học Sao Đỏ*: Hoàn thiện Giai đoạn 01 dự án KHCN do Quỹ đổi mới sáng tạo Vinif (Vingroup) tài trợ với tổng kinh phí 1,5 tỷ đồng; 01 đề tài cấp Bộ với tổng mức kinh phí được cấp là 300 triệu đồng; 01 đề tài cấp Tỉnh với tổng mức kinh phí được cấp là 325 triệu đồng; đánh giá nghiệm thu 38 đề tài cấp cơ sở với tổng mức kinh phí được duyệt từ nguồn ngân sách của đơn vị là 692.2 triệu đồng từ nguồn kinh phí Nhà trường.

Nghiên cứu, thiết kế, chế tạo 03 Rô bốt vận chuyển nhu yếu phẩm tại các trung tâm y tế hoặc khu cách ly phục vụ công tác phòng chống dịch Covid 19 cho Chí Linh, Kim Thành và Trường Đại học Kỹ thuật Y tế Hải Dương; 03 trạm khử khuẩn xe cơ giới đường bộ hỗ trợ cho thành phố Chí Linh và huyện Gia Lộc; 11 thiết bị phun khử khuẩn tay và đo thân nhiệt tự động cho nhà trường và các doanh nghiệp,...

- *Trường Đại học Thành Đông*: Thực hiện 02 đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh với tổng kinh phí là 318.050.000 VNĐ; tổ chức xét duyệt cho trên 11 đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở do Trường cấp kinh phí.

- *Trường Cao đẳng Dược TW-Hải Dương*: Triển khai 02 đề tài cấp Tỉnh với tổng kinh phí 1,7 tỷ đồng và 10 đề tài cấp cơ sở với kinh phí 100 triệu đồng.

- *Trường Chính trị tỉnh*: Tiến hành đăng ký, bảo vệ và triển khai thực hiện 03 đề tài cấp trường, với kinh phí là 77,99 triệu đồng.

5. Hoạt động tôn vinh trí thức, giải thưởng, hội thi, cuộc thi

5.1. Tôn vinh trí thức

Thực hiện Thông báo kết luận số 16-TB/TU, ngày 7/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương về việc in và tổ chức Hội nghị gặp mặt các đồng chí lãnh đạo và trí thức tiêu biểu tỉnh Hải Dương để phát hành cuốn sách: “Lãnh đạo và trí thức tiêu biểu tỉnh Hải Dương 1930-2020”. Thường trực Liên hiệp Hội đã phối hợp với Ban Sách Đảng, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia tiếp tục rà soát, cập nhật thông tin và bổ sung các đồng chí lãnh đạo, trí thức tiêu biểu theo tiêu chí lựa chọn đã được xác định để đưa vào cuốn sách và hoàn thiện nội dung bản thảo cuốn sách báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Thường trực Liên hiệp Hội phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh và Sở KH&CN tỉnh tham mưu, đề xuất 01 hồ sơ công trình “*Xây dựng thiết bị đo, giám sát và chẩn đoán tình trạng hoạt động máy biến áp hạ áp*” của trường Đại học Sao Đỏ tham gia tuyển chọn công trình sáng tạo khoa học công nghệ để công bố trong Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021.

5.2. Về Giải thưởng Khoa học và Công nghệ Côn Sơn Hải Dương

Quyết định số 1275/QĐ-UBND, ngày 28/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng xét tặng Giải thưởng KH&CN Côn Sơn Hải Dương lần thứ V (2020-2021).

Tiếp tục tuyên truyền, vận động và hướng dẫn các tác giả, nhóm tác giả hoàn thiện hồ sơ Công trình tham gia Giải thưởng Khoa học và Công nghệ Côn Sơn Hải Dương lần thứ V (2021-2021). Đến nay, cơ quan thường trực đã nhận được 21 công trình đăng ký tham gia.

Triển khai tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tác giả tham gia Giải thưởng Khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2021 theo công văn số 119/LHHVN, ngày 9/3/2021 của Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam.

5.3. Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật

Thông báo số 65/TB-UBND, ngày 28/4/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Hải Dương lần thứ XII (2020-2021).

Tiếp tục tuyên truyền, vận động và hướng dẫn các tác giả, nhóm tác giả hoàn thiện hồ sơ tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần thứ 12 (2020-2021) theo đúng kế hoạch. Đến nay, cơ quan thường trực đã nhận được 50 giải pháp đăng ký tham gia.

5.4. Tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng

Phối hợp với Sở GD&ĐT, Đoàn TNCS HCM tỉnh và Phòng GD&ĐT thành phố Chí Linh tổ chức Lễ phát động Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng lần thứ 15 (2020-2021) tại Trường THCS Chu Văn An. Tại buổi lễ đại diện Ban Tổ chức Cuộc thi đã trao Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, Bằng khen của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cho nhóm tác giả có giải pháp “Cây năng lượng xanh thông minh đoạt giải Ba Cuộc thi toàn quốc năm 2020. Tiếp tục tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Bản tin KH&UD, trang thông tin điện tử của Liên hiệp Hội, Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Sở GD&ĐT; vận động và hướng dẫn các tác giả, nhóm tác giả tham gia Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng lần thứ 16.

Sau một năm triển khai Cuộc thi, Ban Tổ chức đã nhận được 102 mô hình, sản phẩm tham gia và tiến hành phân loại, lựa chọn được 95 mô hình, sản phẩm đủ điều kiện đưa vào chấm sơ khảo; kết quả chấm sơ khảo có 36 mô hình, sản phẩm vào vòng chấm chung khảo; kết quả chấm chung khảo Ban Tổ chức lựa chọn 34 mô hình, sản phẩm đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng giải thưởng (cụ thể: 01 giải Nhất, 05 giải Nhì; 10 giải Ba và 18 giải Khuyến Khích). Hướng ứng Cuộc thi toàn quốc lần thứ 17 (2020-2021), từ 34 giải pháp đoạt giải trong tỉnh Ban Tổ chức đề xuất, lựa chọn 10 mô hình, sản phẩm đoạt giải cao, có giá trị gửi tham gia.

Ngoài ra, Ban Tổ chức đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho 01 tập thể (Tỉnh đoàn) và 02 cá nhân (Bà Phí Thị Thùy Vân – PGĐ Sở

GD&ĐT; ông Nguyễn Thanh Tùng – Chuyên viên Liên hiệp Hội); đề nghị Liên hiệp Hội tặng Giấy khen chó 01 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức, triển khai cuộc thi.

6. Hoạt động xã hội

Hưởng ứng phong trào ủng hộ công tác phòng chống dịch Covid-19 do Ủy ban MTTQ tỉnh Hải Dương phát động, Liên hiệp Hội cùng các Hội thành viên, Hội viên tập thể, trung tâm trực thuộc tích cực ứng tham gia các hoạt động ủng hộ dịch bệnh Covid-19, cụ thể như sau:

- Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam, Báo Tri thức và Cuộc sống phối hợp cùng Công ty Saflile Việt Nam đã trao tặng tỉnh Hải Dương một số vật tư y tế gồm: 4.000 khẩu trang N96, 50.000 khẩu trang y tế, 20.000 khẩu trang vải kháng khuẩn và 1.000 chai nước rửa tay sát khuẩn phục vụ công tác phòng chống dịch covid-19.

- Cơ quan thường trực Liên hiệp Hội đã ủng hộ Quỹ Vắc xin phòng chống covid-19 tỉnh Hải Dương phát động thông qua Ủy ban MTTQ tỉnh số tiền là 02 triệu đồng và ủng hộ quỹ nhân đạo tỉnh thông qua Hội Chữ thập đỏ tỉnh số tiền là 01 triệu đồng.

- Các hội thành viên tích cực vận động các hội viên ủng hộ tiêu biểu như:

+ Hội Điều dưỡng vận động và trao tặng 02 số tiết kiệm 1,445 tỷ đồng cho hai con của điều dưỡng Vũ Thị Tinh (xã Cộng Lạc, huyện Tứ Kỳ) bị tai nạn tử vong trên đường đi về nhà sau ca trực tại chốt kiểm dịch Covid-19.

+ Hội Đông y khám chữa bệnh từ thiện cho người bệnh với số tiền là 180 triệu đồng, ủng hộ quỹ phòng chống dịch Covid-19 trên 70 triệu đồng, ủng hộ quỹ Vì người nghèo, người già không nơi nương tựa số tiền 20,15 triệu đồng.

+ Hội Y học hỗ trợ cán bộ y tế xã bị tai nạn tử vong khi đi chống dịch (xã Cộng lạc, huyện Tứ Kỳ) 2.000.000 đ; quyền góp Quỹ Vắc xin phòng chống Covid-19 của tỉnh 5.000.000 đ.

- Các hội viên tập thể cũng tích cực tham gia, vận động hỗ trợ công tác phòng chống dịch covid-19, cụ thể:

+ Trường Đại học kỹ thuật Y tế Hải Dương: Đoàn Thanh niên phối hợp với Viện Huyết học Truyền máu Trung ương và Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện “Chú nhật đỏ”, hiến được 574 đơn vị máu; phối hợp với Bệnh viện Bạch Mai thiết lập Bệnh viện dã chiến số 2 Hải Dương điều trị bệnh nhân COVID-19 được đặt tại Bệnh viện Trường Đại học Kỹ thuật Y tế Hải Dương; nhà trường đã huy động một số giảng viên và hơn 300 sinh viên năm cuối hỗ trợ ngành y tế trong công tác lấy mẫu bệnh phẩm, xét nghiệm và truy vết tại Hải Dương (Chi Linh, Nam Sách, Cẩm Giàng), tình nguyện đến các tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh, thành phố Hồ Chí Minh để kịp thời hỗ trợ việc lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2.

+ Trường Đại học Sao Đỏ vận động cán bộ, giảng viên quyền góp gần 500.000.000 đồng ủng hộ các địa phương bị ảnh hưởng bởi dịch Covid 19 và Quỹ vắc xin của Chính phủ.

+ Công ty Xi măng Hoàng Thạch ủng hộ tổng số tiền khoảng 14,3 tỷ đồng cho công tác nhân đạo, từ thiện và an sinh xã hội.

+ Trường Đại học Thành Đông ủng hộ Quỹ vắc xin 110 triệu đồng và 45 triệu đồng ủng hộ các nhu yếu phẩm, vận dụng cần thiết tại các khu cách ly.

+ Công ty cổ phần KDNS Hải Dương ủng hộ 500 triệu đồng Quỹ vắc xin; hỗ trợ 7 triệu đồng cho 5 học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Thanh Hà, Thanh Miện; ủng hộ 93 triệu đồng cho quỹ phòng chống covid-19, quỹ chất độc màu da cam, quỹ vì người nghèo,...

+ Trường Chính trị tỉnh ủng hộ 13,5 triệu đồng cho quỹ phòng chống covid-19 và Quỹ vắc xin.

+ Trường Cao đẳng Dược TW-Hải Dương ủng hộ các vật phẩm cho phòng chống dịch Covid-19: 100.000 khẩu trang y tế, 500 lít dung dịch sát khuẩn, 300 bộ quần áo bảo hộ và các vật phẩm khác như kính chắn giọt bắn, găng tay y tế cho UBND: Huyện Thanh Hà, thành phố Hải Dương, phường Thanh Bình.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

9 tháng đầu năm 2021, do tình hình dịch covid-19 diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến kiến thức, tập huấn chuyên giao kỹ thuật, hội thảo khoa học, tư vấn phân biện,... mặc dù bị ảnh hưởng lớn bởi đại dịch Covid-19 và suy thoái kinh tế, nhưng với tinh thần vượt khó, quyết tâm phấn đấu thực hiện các chương trình, chỉ tiêu của năm 2021, Liên hiệp Hội và các Hội thành viên, Hội viên tập thể, trung tâm trực thuộc luôn đoàn kết, tích cực hoạt động hoàn thành kế hoạch công tác đề ra, nổi bật là:

- Kiện toàn Ban Chấp hành Liên hiệp Hội khóa V, nhiệm kỳ 2017-2022 (bầu bổ sung 01 ủy viên và chia tay 02 ủy viên).

- Bầu bổ sung Phó Chủ tịch chuyên trách Liên hiệp Hội khóa V, nhiệm kỳ 2017-2022.

- Phối hợp với Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia hoàn thiện nội dung dự thảo cuốn sách “Lãnh đạo và trí thức tiêu biểu tỉnh Hải Dương 1930-2020”.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, cụ thể: Phối hợp Ủy ban MTTQ và Sở KH&CN đề xuất 01 công trình tham gia tuyển chọn Sách vàng KH&CN Việt Nam năm 2021; phối hợp với Sở GD&ĐT, Đoàn TN CS HCM tỉnh, các Phòng GD&ĐT huyện, thành phố tổ chức thành công Cuộc thi lần thứ 15 (2020-2021),...

2. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh các kết quả đã đạt được, còn tồn tại nhiều hạn chế và khó khăn, tập trung chủ yếu vào một số nội dung sau:

- Một số hội thành viên hoạt động chưa đều, cầm chừng, chưa duy trì chế độ sinh hoạt đúng Điều lệ, qui chế; chưa tham gia đầy đủ vào một số hoạt động

chung do Liên hiệp hội tổ chức. Một số Hội chưa tổ chức được Đại hội nhiệm kỳ đúng thời gian quy định (Kỹ thuật an toàn và VSLĐ, Hội Bảo vệ quyền lợi NTD, Lâm vườn), do hạn chế về nhân sự, về kinh phí,....; một số hội thành viên chưa thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo kịp thời, đầy đủ về tình hình tổ chức, hoạt động của Hội.

- Công tác phối hợp hoạt động giữa các hội thành viên chưa chặt chẽ, còn lúng túng. Công tác vận động, tập hợp và phát huy trí tuệ của trí thức KH&CN đã triển khai nhưng hiệu quả chưa cao, các hoạt động để tập hợp, thu hút trí thức còn đơn điệu, nhất là trí thức trẻ trong các cơ quan, doanh nghiệp còn hạn chế.

- Hoạt động tư vấn, phân biện xã hội trong các hội thành viên về lĩnh vực khoa học công nghệ chưa nhiều, chưa chủ động đề xuất phân biện những vấn đề còn nổi cộm; chưa được thông tin đầy đủ, kịp thời những đề án trên địa bàn tỉnh cần tư vấn, phân biện; kinh phí chi cho hoạt động này còn thấp so với quy định.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Công tác chính trị, tư tưởng

- Tiếp tục tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng; kết quả cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kết quả kỳ họp thứ nhất, (kỳ họp thứ hai, thứ ba Hội nghị chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; tiếp tục tuyên truyền, thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác Hội, công tác khoa học, công tác báo chí cho cán bộ đảng viên, công chức và các hội viên.

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo hướng dẫn của các cơ quan chức năng.

2. Công tác củng cố và phát triển tổ chức

- Chủ động làm việc với một số Hội thành viên nắm tình hình hoạt động, bàn giải pháp xây dựng, củng cố và phát triển tổ chức Hội các cấp.

- Tiếp tục hỗ trợ, giúp đỡ các hội thành viên trong công tác tập hợp đội ngũ trí thức và triển khai các hoạt động chuyên môn, nghề nghiệp. Quan tâm tới công tác thi đua khen thưởng, tôn vinh trí thức.

3. Hoạt động thông tin và phổ biến kiến thức

- Tổ chức 03 hội thảo khoa học: Phối hợp với Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam tổ chức hội thảo “Truyền thông về đổi mới sáng tạo trong bối cảnh Cách mạng công nghiệp 4.0”; phối hợp với Hội Tin học - Điện tử tổ chức hội thảo khoa học về chuyên đổi số; “Giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ giai đoạn 2021-2030”.

- Phối hợp với các hội thành viên tổ chức 13 lớp tập huấn nghiệp vụ, tập huấn kỹ thuật, nói chuyện chuyên đề.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Dương xây dựng 03 chuyên mục khoa học ứng dụng trên sóng truyền hình.

4. Về việc xuất bản cuốn sách

Báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc xuất bản và kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt các đồng chí lãnh đạo và trí thức tiêu biểu tỉnh Hải Dương để phát hành cuốn sách: “Lãnh đạo và trí thức tiêu biểu tỉnh Hải Dương 1930-2020”,

5. Triển khai các hoạt động Giải thưởng, Hội thi, Cuộc thi

- Tổ chức Lễ Tổng kết trao giải Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh lần thứ 15 (2020-2021) và phát động cuộc thi lần thứ 16 (2021-2022).

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền, vận động và hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ từ 3-5 công trình tham gia Giải thưởng sáng tạo Khoa học và Công nghệ Việt Nam (VIFOTEC) năm 2021.

- Về Hội thi: Tổ chức phân loại, thành lập hội đồng sơ khảo; chấm sơ khảo, chung khảo; lựa chọn các giải pháp tham gia Cuộc thi toàn quốc; đề nghị UBND tặng giấy chứng nhận, Bằng khen cho các tập thể, cá nhân; tổ chức tổng kết và trao giải Hội thi sáng tạo kỹ thuật trực tiếp trên truyền hình Hải Dương.

- Về Giải thưởng: Tiếp nhận phân loại thành lập hội đồng sơ khảo; chấm sơ khảo, chung khảo các công trình tham gia và tổng kết trao giải Giải thưởng sáng tạo KH&CN Côn Sơn Hải Dương lần thứ V (2020-2021).

6. Triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học

- Tiếp tục triển khai Đề án phổ biến kiến thức theo kế hoạch năm 2021, trong đó chú trọng triển khai những nội dung liên quan đến chương trình xây dựng nông thôn mới; vệ sinh, an toàn thực phẩm; bảo vệ môi trường; nông nghiệp nông thôn; y tế; đa dạng sinh học... cho hội viên và nhân dân trong tỉnh.

- Triển khai các đề tài khoa học theo kế hoạch đã được phê duyệt.

7. Hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội

Lựa chọn 01 chương trình, đề án, dự án đăng ký với Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện nhiệm vụ tư vấn, phản biện và giám định xã hội.

8. Hưởng ứng tích cực các hoạt động xã hội do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam phát động.

Trên đây là kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021 của Liên hiệp Hội Hải Dương./.

Nơi nhận:

- Liên hiệp Hội Việt Nam;
- UB MTTQ tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Ban Dân vận TU;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- UV BCH Liên hiệp Hội;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Thông